是否同意公开：是

办理结果：A

冀水承〔2023〕40号
对河北省第十四届人民代表大会

第一次会议第1142号建议的答复

陈佳威代表：

您提出的“关于加强怀来县内大数据项目配套要素的建议”收悉，经认真研究办理，现答复如下：

怀来县大力发展大数据产业是省委省政府进一步贯彻落实习近平总书记关于首都“两区”、河北“两翼”建设重要指示精神的重要举措，是疏解北京非首都功能的重要支撑；同时也是张家口市面临数字社会转型和数字经济发展形式下，抢抓数字资源的重要抓手和战略机遇。近年来，我厅高度重视怀来县大数据项目用水需求，组织张家口市合理调整怀来县用水指标，进一步优化怀来县用水结构。收到建议后，2023年3月7日-8日，我厅有关人员专程赴怀来县调研大数据产业用水保障情况，研究解决用水指标难题。

一、怀来县大数据产业需水预测

按照省委、省政府批复的大数据产业发展规划，到2023年底，怀来县在线运营服务器20万标准机架；到2024年底，在线运营服务器30万标准机架；到2025年底，在线运营服务器40万标准机架。数据中心服务器上架为陆续增加，年度实际运营服务器数量为该年度年底数据。按照错年测算，2023-2025年，怀来县大数据产业用水量分别为410万立方米、630万立方米、946万立方米。

二、怀来县供用水现状

2022年，怀来县用水总量为8375万立方米，其中地下水开采量为4498万立方米。怀来县现状已审批取水许可总量为8424.98万立方米，地下水许可水量为5348.98万立方米。为满足怀来县大数据项目用水需求，今年2月，张家口市综合考虑区域可用水量情况，对全市各县级用水总量控制指标进行了调整，明确怀来县2023年-2025年用水总量控制指标分别为11006万立方米、11081万立方米、11281万立方米，地下水控制指标为6087万立方米。不考虑其他项目新增用水需求，怀来县2023-2025年用水指标可满足大数据产业用水需求。

三、怀来县大数据产业供水保障方案
怀来县大数据产业主要包括四部分，即东花园产业园区、秦淮数据（桑园）园区、沙城云储数据科技有限公司怀来大数据产业园和存瑞产业园区。根据各园区用水需求及供水可行性，怀来县初步确定，2025年以前，东花园产业园区由建发集团公司收购固安九通怀来分公司水厂的工业区水厂、东榆林水厂和孔雀城水厂三个自来水厂扩容扩建后联合供水；秦淮数据（桑园）园区利用地下水作为生产水源；沙城云储数据科技有限公司怀来大数据产业园和存瑞产业园区已经具备再生水接入条件，投产后以再生水作为生产水源。目前，怀来县正在谋划实施地表水输水工程，从洋河二灌区取水口取水，铺设输水管道，将洋河地表水引入大数据产业园区，设计日供水能力1.5万立方米。预计2025年6月完工投入运行，工程运行后可解决东花园产业园区用水需求，实现地表水置换地下水。

下一步，我厅将对怀来县大数据项目取水许可办理工作加强指导，加快审批速度，保障项目用水需求。

                               河北省水利厅

                              2023年4月24日

领导签发：边文辉

联系人及电话：李广智，0311-85185994。

抄        送：省人大常委会选任代工委，省政府办公厅。